
理学療法士学校（特別支援学校）

（国立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 東京 筑波大学附属視覚特別支援学校 高等部専攻科理学療法科 星　祐子 8 3 S39.5.23 S41.4.1 112-0015 文京区目白台3-27-6 03-3943-5424
国立大学法人
筑波大学

H7.4入学定員変更10→8
H19.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 8

理学療法士学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 高等部専攻科理学療法科 郡司　弘子 10 3 S39.4.1 S41.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府
H20.4名称変更
H28.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 10

2 特別支援学校（学科） 18

歯科技工士学校（特別支援学校）

（国立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 千葉 筑波大学附聴覚特別支援学校 高等部専攻科歯科技工科 西垣　昌欣 10 3 S46.4.1 S46.4.1 272-8560 市川市国府台2-2-1 047-371-4135
国立大学法人
筑波大学

H6.4入学定員変更20→10
H19.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 10

0

1 特別支援学校（学科） 10

あん摩マッサージ指圧師学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 北海道 北海道札幌視覚支援学校 専攻科保健理療科 佐古　勝利 8 3 H27.4.1 H27.4.1 064-8629 札幌市中央区南14条西12-1-1 011-561-7107 北海道

2 青森 青森県立盲学校 本科保健理療科 奈良　潔 8 3 S42.4.1 S48.4.1 030-0936 青森市大字矢田前字浅井24-2 017-726-2239 青森県

3 岩手 岩手県立盛岡視覚支援学校 本科保健理療科 高橋　縁 8 3 M44.8.1 S48.4.1 020-0061 盛岡市北山1-10-1 019-624-2986 岩手県 H21.4名称変更

4 岩手 岩手県立盛岡視覚支援学校 専攻科保健理療科 高橋　緑 8 3 M44.8.1 H19.4.1 020-0061 盛岡市北山1-10-1 019-624-2986 岩手県 H21.4名称変更

5 宮城 宮城県立視覚支援学校 本科保健理療科 髙橋　賢 8 3 S48.4.1 S48.4.1 980-0011 仙台市青葉区上杉6-5-1 022-234-6333 宮城県
H15.4入学定員変更10→8
H21.4名称変更

合 計

合 計

総 計

合 計

総 計



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

6 宮城 宮城県立視覚支援学校 専攻科保健理療科 髙橋　賢 8 3 H6.4.1 H6.4.1 980-0011 仙台市青葉区上杉6-5-1 022-234-6333 宮城県
H15.4入学定員変更10→8
H21.4名称変更

7 秋田 秋田県立視覚支援学校 本科保健理療科 髙橋　斉 8 3 M45.5.1 S48.4.1 010-1409 秋田市南ヶ丘1-1-1 018-889-8571 秋田県
H22.4.1所在地変更
H28.4名称変更

8 秋田 秋田県立視覚支援学校 専攻科保健理療科 髙橋　斉 9 3 M45.5.1 H22.4.1 010-1409 秋田市南ヶ丘1-1-1 018-889-8571 秋田県
H22.4新設,H22.4.1所在地変更
H28.4名称変更

9 山形 山形県立山形盲学校 本科保健理療科 鑓水　直子 10 3 S48.4.1 H2.4.1 999-3103 上山市金谷字金ヶ瀬1111 023-672-4116 山形県

10 福島 福島県立視覚支援学校 本科保健理療科 郷家　俊哉 9 3 M31.2.11 S48.1.1 960-8002 福島市森合町6-34 024-534-2574 福島県 H29.4名称変更

11 茨城 茨城県立盲学校 本科保健理療科 鏑木　治 8 3 S48.4.1 S48.4.1 310-0055 水戸市袴塚1-3-1 029-221-3388 茨城県

12 茨城 茨城県立盲学校 専攻科保健理療科 鏑木　治 8 3 H3.4.1 H3.4.1 310-0055 水戸市袴塚1-3-1 029-221-3388 茨城県

13 栃木 栃木県立盲学校 本科保健理療科 伊藤　美喜 8 3 H6.4.1 H6.4.1 321-0342 宇都宮市福岡町1297 028-652-2331 栃木県

14 栃木 栃木県立盲学校 専攻科保健理療科 伊藤　美喜 8 3 H16.4.1 H16.4.1 321-0342 宇都宮市福岡町1297 028-652-2331 栃木県

15 群馬 群馬県立盲学校 専攻科保健理療科 新井　啓 8 3 H6.4.1 H6.4.1 371-0805 前橋市南町4-5-1 027-224-7890 群馬県

16 埼玉
埼玉県立特別支援学校　塙保己一
学園

専攻科保健理療科 寺田　智礼 8 3 M41.2.15 H2.4.1 350-1175 川越市笠幡85-1 049-231-2121 埼玉県 H21.4名称変更

17 千葉 千葉県立千葉盲学校 本科保健理療科 青木　隆一 8 3 S48.4.1 S48.4.1 284-0001 四街道市大日468-1 043-422-0231 千葉県 H16.4入学定員変更9→8

18 千葉 千葉県立千葉盲学校 専攻科保健理療科 青木　隆一 8 3 H2.4.1 H2.4.1 284-0001 四街道市大日468-1 043-422-0231 千葉県 H16.4入学定員変更9→8

19 東京 東京都立文京盲学校 専攻科保健理療科 山岸　直人 16 3 M41.9.21 S26.3.31 112-0004 東京都文京区後楽1-7-6 03-3811-5714 東京都

20 東京 東京都立八王子盲学校 本科保健理療科 安田　咲登子 8 3 S53.4.1 S53.4.1 193-0931 八王子市台町3-19-22 042-623-3278 東京都

21 東京 東京都立八王子盲学校 専攻科保健理療科 安田　咲登子 8 3 H2.4.1 H2.4.1 193-0931 八王子市台町3-19-22 042-623-3278 東京都

22 神奈川 神奈川県立平塚盲学校 本科保健理療科 萩庭　圭子 8 3 S8.4.1 S48.4.1 254-0047 平塚市追分10-1 0463-31-0948 神奈川県

23 神奈川 神奈川県立平塚盲学校 専攻科保健理療科 萩庭　圭子 8 3 S8.4.1 H2.4.1 254-0047 平塚市追分10-1 0463-31-0948 神奈川県

24 神奈川 横浜市立盲特別支援学校 専攻科保健理療科 長尾　一 9 3 S25.4.1 H2.4.1 221-0005 横浜市神奈川区松見町1-26 045-431-1629 横浜市 H19.4名称変更

25 新潟 新潟県立新潟よつば学園 本科保健理療科 岡村　浩之 8 3 H2.4.1 H2.4.1 950-0862 新潟市東区竹尾2-2-1 025-250-0428 新潟県 R4.4名称変更

26 富山 富山県立富山視覚総合支援学校 本科保健理療科 佐伯　英子 10 3 S48.4.1 S48.4.1 930-0922 富山市大江干144 076-423-8417 富山県 H22.4名称変更

27 富山 富山県立富山視覚総合支援学校 専攻科保健理療科 佐伯　英子 9 3 H8.4.1 H8.4.1 930-0922 富山市大江干144 076-423-8417 富山県 H22.4名称変更

28 石川 石川県立盲学校 本科保健理療科 瀨川　真司 8 3 H2.4.1 H2.4.1 920-0942 金沢市小立野5-3-1 076-262-9181 石川県

29 石川 石川県立盲学校 専攻科保健理療科 瀨川　真司 8 3 H5.4.1 H5.4.1 920-0942 金沢市小立野5-3-1 076-262-9181 石川県

30 福井 福井県立盲学校 本科保健理療科 杉本　浩一 10 3 S48.4.1 S48.4.1 910-0825 福井市原目町39-8 0776-54-5280 福井県

31 山梨 山梨県立盲学校 本科保健理療科 白倉　明美 8 3 S25.4.1 S26.1.1 400-0064 甲府市下飯田2-10-2 055-226-3361 山梨県

32 山梨 山梨県立盲学校 専攻科保健理療科 白倉　明美 8 3 H7.4.1 H7.3.23 400-0064 甲府市下飯田2-10-2 055-226-3361 山梨県



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
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修業
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設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

33 長野 長野県長野盲学校 本科保健理療科 月岡　俊明 8 3 S48.4.1 S48.4.1 381-0014 長野市大字北尾張部321 026-243-7789 長野県

34 長野 長野県松本盲学校 本科保健理療科 関　昌浩 8 3 M45.6.11 H2.4.1 390-0802 松本市旭2-11-66 0263-32-1815 長野県

35 岐阜 岐阜県立岐阜盲学校 本科保健理療科 錦見　政哲 8 3 S48.4.1 H2.4.1 500-8807 岐阜市北野町70-1 058-262-1255 岐阜県 H15.9移転

36 静岡 静岡県立浜松視覚特別支援学校 専攻科保健理療科 園田　一哉 8 3 S34.4.1 H9.4.1 433-8111 浜松市中区葵西5-9-1 053-436-1261 静岡県 H20.4名称変更

静岡
静岡県立浜松視覚特別支援学校
静岡分室

本科保健理療科 園田　一哉 8 3 Ｍ31.3.2 S52.4.1 422-8006 静岡市駿河区曲金6-1-5 054-283-7300 静岡県 H20.4名称変更

静岡
静岡県立浜松視覚特別支援学校
沼津分室

本科保健理療科 園田　一哉 8 3 S24.4.1 H9.4.1 410-0046 沼津市米山町6-20 055-921-2099 静岡県 H20.4名称変更

38 愛知 愛知県立名古屋盲学校 本科保健理療科 前田　政治 8 3 S23.11.1 S26.3.31 464-0083 名古屋市千種区北千種1-8-22 052-711-0009 愛知県

39 愛知 愛知県立名古屋盲学校 専攻科保健理療科 前田　政治 8 3 H2.4.1 H2.4.1 464-0083 名古屋市千種区北千種1-8-22 052-711-0009 愛知県

40 愛知 愛知県立岡崎盲学校 本科保健理療科 成瀬　通彦 8 3 S48.4.1 H2.4.1 444-0875 岡崎市竜美西1-11-5 0564-52-1282 愛知県

41 三重 三重県立盲学校 本科保健理療科 森下　大介 10 3 S48.4.1 S48.4.1 514-0819 津市高茶屋4-39-1 059-234-2188 三重県

42 三重 三重県立盲学校 専攻科保健理療科 森下　大介 10 3 H2.4.1 H2.4.1 514-0819 津市高茶屋4-39-1 059-234-2188 三重県

43 滋賀 滋賀県立盲学校 本科保健理療科 福田　建夫 9 3 S48.4.1 S48.4.1 522-0054 彦根市西今町800 0749-22-2321 滋賀県

44 滋賀 滋賀県立盲学校 専攻科保健理療科 福田　建夫 9 3 H10.4.1 H10.4.1 522-0054 彦根市西今町800 0749-22-2321 滋賀県

45 京都 京都府立盲学校 本科保健理療科 山下　融子 8 3 S48.4.1 S48.4.1 603-8302 京都市北区紫野花ノ坊町1 075-462-5083 京都府 H15.4入学定員変更10→8

46 京都 京都府立盲学校 専攻科保健理療科 山下　融子 10 3 S48.4.1 S48.4.1 603-8302 京都市北区紫野花ノ坊町1 075-462-5083 京都府

47 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 専攻科保健理療科 郡司　弘子 10 3 H2.4.1 H2.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府
H20.4名称変更
H28.4名称変更

48 大阪 大阪府立大阪北視覚支援学校 本科保健理療科 太田　淳一郎 8 3 S48.4.1 S48.4.1 533-0013 大阪市東淀川区豊里7-5-26 06-6328-7000 大阪府
H21.4名称変更
H28.4設置者変更,名称変更

49 大阪 大阪府立大阪北視覚支援学校 専攻科保健理療科 太田　淳一郎 10 3 H2.4.1 H2.4.1 533-0013 大阪市東淀川区豊里7-5-26 06-6328-7000 大阪府
H21.4名称変更
H28.4設置者変更,名称変更

50 兵庫 兵庫県立視覚特別支援学校 本科保健理療科 上井　昌好 8 3 S23.4.1 S28.3.31 655-0884 神戸市垂水区城が山4-2-1 078-751-3291 兵庫県 H19.4名称変更

51 兵庫 兵庫県立視覚特別支援学校 専攻科保健理療科 上井　昌好 8 3 H3.3.22 S28.3.31 655-0884 神戸市垂水区城が山4-2-1 078-751-3291 兵庫県 H19.4名称変更

52 兵庫 神戸市立盲学校 本科保健理療科 蔵本　朗 9 3 S48.4.1 S48.4.1 650-0044 神戸市中央区東川崎町1-4-2 078-360-1133 神戸市

53 兵庫 神戸市立盲学校 専攻科保健理療科 蔵本　朗 9 3 S48.4.1 S48.4.1 650-0044 神戸市中央区東川崎町1-4-2 078-360-1133 神戸市

54 奈良 奈良県立盲学校 本科保健理療科 出口　千恵美 9 3 T9.4.22 S27.3.1 639-1122 大和郡山市丹後庄町222-1 0743-56-3171 奈良県

55 和歌山 和歌山県立和歌山盲学校 本科保健理療科 太田　善孝 8 3 S48.4.1 S26.3.31 649-6338 和歌山市府中949-23 073-461-0322 和歌山県

56 和歌山 和歌山県立和歌山盲学校 専攻科保健理療科 太田　善孝 9 3 H2.4.1 S26.3.31 649-6338 和歌山市府中949-23 073-461-0322 和歌山県

57 鳥取 鳥取県立鳥取盲学校 本科保健理療科 岸田　裕子 8 3 S48.4.1 S48.4.1 680-0151 鳥取市国府町宮下1265 0857-23-5441 鳥取県 H15.4入学定員変更10→8

58 島根 島根県立盲学校 本科保健理療科 石原　敏彦 8 3 S23.4.1 S26.11.22 690-0122 松江市西浜佐陀町468 0852-36-8221 島根県 H22.4入学定員変更9→8
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59 島根 島根県立盲学校 専攻科保健理療科 石原　敏彦 8 3 H14.4.1 H14.4.1 690-0122 松江市西浜佐陀町468 0852-36-8221 島根県 H22.4入学定員変更5→8

60 岡山 岡山県立岡山盲学校 本科保健理療科 藤尾　愛一郎 20 3 S23.4.1 S48.4.1 703-8235 岡山市中区原尾島4-16-53 086-272-3165 岡山県

61 岡山 岡山県立岡山盲学校 専攻科保健理療科 藤尾　愛一郎 10 3 S23.4.1 H5.4.1 703-8235 岡山市中区原尾島4-16-53 086-272-3165 岡山県

62 広島 広島県立広島中央特別支援学校 本科保健理療科 重岡　伸治 8 3 S48.4.1 S48.4.1 732-0009 広島市東区戸坂千足2-1-4 082-229-4134 広島県 H19.4名称変更

63 広島 広島県立広島中央特別支援学校 専攻科保健理療科 重岡　伸治 8 3 H3.4.1 H3.4.1 732-0009 広島市東区戸坂千足2-1-4 082-229-4134 広島県 H19.4名称変更

64 山口 山口県立下関南総合支援学校 本科保健理療科 岡﨑　浩一 8 3 S38.10.17 S44.6.28 751-0828 下関市幡生町1-1-22 083-232-1431 山口県 H20.4名称変更

65 山口 山口県立下関南総合支援学校 専攻科保健理療科 岡﨑　浩一 8 3 S38.10.17 S44.6.28 751-0828 下関市幡生町1-1-22 083-232-1431 山口県 H20.4名称変更

66 徳島 徳島県立徳島視覚支援学校 本科手技療法科 小谷　慎一 8 3 S23.4.1 H2.4.1 770-8063 徳島市南二軒屋町2-4-55 088-622-6255 徳島県
H22.4学科名変更　　H26.4名称変更
H22.4入学定員変更18→8

67 徳島 徳島県立徳島視覚支援学校 専攻科手技療法科 小谷　慎一 8 3 S22.4.1 H21.12.17 770-8063 徳島市南二軒屋町2-4-55 088-622-6255 徳島県
H22.4新設
H26.4名称変更

68 香川 香川県立盲学校 本科保健理療科 菊田　一之 8 3 S23.4.1 H2.4.1 760-0013 高松市扇町2-9-12 087-851-3217 香川県

69 愛媛 愛媛県立松山盲学校 本科保健理療科 福岡　恵里子 8 3 S48.4.1 S48.4.1 791-8016 松山市久万ノ台112 089-922-3655 愛媛県 H22.4入学定員変更10→8

70 高知 高知県立盲学校 本科保健理療科 八木　千晶 9 3 S4.2.20 S26.2.9 780-0926 高知市大膳町6-32 088-823-8721 高知県

71 福岡 福岡県立福岡高等視覚特別支援学校 本科保健理療科 青木　美佳 8 3 H8.4.1 H8.4.1 818-0014 筑紫野市大字牛島151 092-925-3053 福岡県 H22.4名称変更

72 福岡 福岡県立福岡高等視覚特別支援学校 専攻科保健理療科 青木　美佳 10 3 H11.4.1 H11.4.1 818-0014 筑紫野市大字牛島151 092-925-3053 福岡県 H22.4名称変更

73 佐賀 佐賀県立盲学校 本科保健理療科 岡　祐一郎 8 3 S48.4.1 H2.4.1 840-0851 佐賀市天祐1-5-29 0952-23-4672 佐賀県

74 長崎 長崎県立盲学校 専攻科保健理療科 下田　勝美 8 3 H6.4.1 H6.4.1 851-2101 西彼杵郡時津町西時津郷873 095-882-0020 長崎県 H28.4入学定員変更9→8

75 熊本 熊本県立盲学校 本科保健理療科 仲山　加津恵 8 3 S22.4.1 S26.3.31 862-0901 熊本市東区東町3-14-1 096-368-3147 熊本県

76 熊本 熊本県立盲学校 専攻科保健理療科 仲山　加津恵 8 3 H13.4.1 H13.3.31 862-0901 熊本市東区東町3-14-1 096-368-3147 熊本県 R3.4入学定員変更10→8

77 大分 大分県立盲学校 専攻科保健理療科 永嶺　ひろ子 8 3 S23.4.1 H2.4.1 870-0026 大分市金池町3-1-75 097-532-2638 大分県

78 宮崎 宮崎県立明星視覚支援学校 本科保健理療科 矢野　恭子 8 3 S48.4.1 S48.4.1 880-0121 宮崎市大字島之内1390 0985-39-1021 宮崎県 H20.4名称変更

79 宮崎 宮崎県立明星視覚支援学校 専攻科保健理療科 矢野　恭子 8 3 H13.4.1 H13.4.1 880-0121 宮崎市大字島之内1390 0985-39-1021 宮崎県 H20.4名称変更

80 鹿児島 鹿児島県立鹿児島盲学校 本科保健理療科 前園　孝哉 8 3 H2.4.1 H2.4.1 891-0117 鹿児島市西谷山1-3-3 099-263-6660 鹿児島県
H15.4入学定員変更10→8
H23.4.1所在地変更　H26.4所在地変更

81 鹿児島 鹿児島県立鹿児島盲学校 専攻科保健理療科 前園　孝哉 8 3 H2.4.1 H2.4.1 891-0117 鹿児島市西谷山1-3-3 099-263-6660 鹿児島県
H15.4入学定員変更10→8
H23.4.1所在地変更　H26.4所在地変更

82 沖縄 沖縄県立沖縄盲学校 専攻科保健理療科 内間　秀樹 10 3 S47.4.1 S47.4.1 901-1111 沖縄県島尻郡南風原町字兼城473 098-889-5375 沖縄県

83 特別支援学校（学科） 717合 計



あん摩マッサージ指圧師学校（特別支援学校）

（私立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 神奈川 横浜訓盲学院 専攻科保健理療科 笹野　信治 4 3 H24.4.1 H24.3.30 231-0847 横浜市中区竹之丸181 045-641-2626
学校法人
横浜訓盲学院

H19.4定員変更10→4
H24.3本科保健理療科閉科
H24.4専攻科保健理療科設置

1 特別支援学校（学科） 4

84 特別支援学校（学科） 721

あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師学校（特別支援学校）

（国立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 東京 筑波大学附属視覚特別支援学校 専攻科鍼灸手技療法科 星　祐子 16 3 Ｍ14.11.1 S23.1.1 112-0015 東京都文京区目白台3-27-6 03-3943-5421
国立大学法人
筑波大学

H14.4学科名変更
H19.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 16

あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 北海道 北海道札幌視覚支援学校 専攻科理療科 佐古　勝利 16 3 H27.4.1 H27.4.1 064-8629 札幌市中央区南14条西12-1-1 011-561-7107 北海道

2 青森 青森県立盲学校 専攻科理療科 奈良　潔 8 3 S42.4.1 S48.4.1 030-0936 青森市大字矢田前字浅井24-2 017-726-2239 青森県

3 岩手 岩手県立盛岡視覚支援学校 専攻科理療科 高橋　縁 8 3 M44.8.1 S48.4.1 020-0061 盛岡市北山1-10-1 019-624-2986 岩手県 H21.4名称変更

4 宮城 宮城県立視覚支援学校 専攻科理療科 髙橋　賢 8 3 S48.4.1 S48.4.1 980-0011 仙台市青葉区上杉6-5-1 022-234-6333 宮城県
H15.4入学定員変更10→8
H21.4名称変更

5 秋田 秋田県立視覚支援学校 専攻科理療科 髙橋　斉 9 3 M45.5.1 S48.4.1 010-1409 秋田市南ヶ丘1-1-1 018-889-8571 秋田県
H22.4.1所在地変更
H28.4名称変更

6 山形 山形県立山形盲学校 専攻科理療科 鑓水　直子 10 3 S48.4.1 H2.4.1 999-3103 上山市金谷字金ヶ瀬1111 023-672-4116 山形県

7 福島 福島県立視覚支援学校 専攻科理療科 郷家　俊哉 9 3 M31.2.11 S48.1.1 960-8002 福島市森合町6-34 024-534-2574 福島県 H29.4名称変更

8 茨城 茨城県立盲学校 専攻科理療科 鏑木　治 8 3 S49.4.1 S49.4.1 310-0055 水戸市袴塚1-3-1 029-221-3388 茨城県

9 栃木 栃木県立盲学校 専攻科理療科 伊藤　美喜 8 3 S51.4.1 S51.4.1 321-0342 宇都宮市福岡町1297 028-652-2331 栃木県

10 群馬 群馬県立盲学校 専攻科理療科 新井　啓 8 3 S51.4.1 S51.4.1 371-0805 前橋市南町4-5-1 027-224-7890 群馬県

11 埼玉
埼玉県立特別支援学校　塙保己一
学園

専攻科理療科 寺田　智礼 16 3 M41.2.15 S49.4.1 350-1175 川越市笠幡85-1 049-231-2121 埼玉県 H21.4名称変更

12 千葉 千葉県立千葉盲学校 専攻科理療科 青木　隆一 16 3 S48.4.1 S48.4.1 284-0001 四街道市大日468-1 043-422-0231 千葉県 H16.4入学定員変更18→16

合 計

総 計

合 計



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

13 東京 東京都立文京盲学校 専攻科理療科 山岸　直人 16 3 M41.9.21 S26.3.31 112-0004 東京都文京区後楽1-7-6 03-3811-5714 東京都

14 東京 東京都立八王子盲学校 専攻科理療科 安田　咲登子 8 3 S51.4.1 S51.4.1 193-0931 八王子市台町3-19-22 042-623-3278 東京都

15 神奈川 神奈川県立平塚盲学校 専攻科理療科 萩庭　圭子 8 3 S8.4.1 S51.4.1 254-0047 平塚市追分10-1 0463-31-0948 神奈川県

16 神奈川 横浜市立盲特別支援学校 専攻科理療科 長尾　一 9 3 S25.4.1 H2.4.1 221-0005 横浜市神奈川区松見町1-26 045-431-1629 横浜市 H19.4名称変更

17 新潟 新潟県立新潟よつば学園 専攻科理療科 岡村　浩之 8 3 H2.4.1 H2.4.1 950-0862 新潟市東区竹尾2-2-1 025-250-0428 新潟県 R4.4名称変更

18 富山 富山県立富山視覚総合支援学校 専攻科理療科 佐伯　英子 10 3 S48.4.1 S48.4.1 930-0922 富山市大江干144 076-423-8417 富山県 H22.4名称変更

19 石川 石川県立盲学校 専攻科理療科 瀨川　真司 8 3 S50.4.1 H2.4.1 920-0942 金沢市小立野5-3-1 076-262-9181 石川県

20 福井 福井県立盲学校 専攻科理療科 杉本　浩一 10 3 S50.4.1 S50.4.1 910-0825 福井市原目町39-8 0776-54-5280 福井県

21 山梨 山梨県立盲学校 専攻科理療科 白倉　明美 8 3 S25.4.1 S26.1.1 400-0064 甲府市下飯田2-10-2 055-226-3361 山梨県

22 長野 長野県長野盲学校 専攻科理療科 月岡　俊明 8 3 S48.4.1 S48.4.1 381-0014 長野市大字北尾張部321 026-243-7789 長野県

23 長野 長野県松本盲学校 専攻科理療科 関　昌浩 8 3 M45.6.11 H2.4.1 390-0802 松本市旭2-11-66 0263-32-1815 長野県

24 岐阜 岐阜県立岐阜盲学校 専攻科理療科 錦見　政哲 16 3 S48.4.1 H2.4.1 500-8807 岐阜市北野町70-1 058-262-1255 岐阜県
H15.9移転
H16.4入学定員変更18→8
H21.4 入学定員変更8→16

25 静岡 静岡県立浜松視覚特別支援学校 専攻科理療科 園田　一哉 8 3 S34.4.1 H9.4.1 433-8111 浜松市中区葵西5-9-1 053-436-1261 静岡県 H20.4名称変更

26 愛知 愛知県立名古屋盲学校 専攻科理療科 前田　政治 8 3 S23.11.1 S29.11.26 464-0083 名古屋市千種区北千種1-8-22 052-711-0009 愛知県

27 愛知 愛知県立岡崎盲学校 専攻科理療科 成瀬　通彦 8 3 S51.4.1 H2.4.1 444-0875 岡崎市竜美西1-11-5 0564-52-1282 愛知県

28 三重 三重県立盲学校 専攻科理療科 森下　大介 10 3 S51.4.1 S51.4.1 514-0819 津市高茶屋4-39-1 059-234-2188 三重県

29 滋賀 滋賀県立盲学校 専攻科理療科 福田　建夫 9 3 S50.4.1 S50.4.1 522-0054 彦根市西今町800 0749-22-2321 滋賀県

30 京都 京都府立盲学校 専攻科理療科 山下　融子 10 3 S48.4.1 S48.4.1 603-8302 京都市北区紫野花ノ坊町1 075-462-5083 京都府

31 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 専攻科理療科 郡司　弘子 10 3 S23.4.1 S26.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府
H20.4名称変更,H27.4定員変更20→10
H28.4名称変更

32 大阪 大阪府立大阪北視覚支援学校 専攻科理療科 太田　淳一郎 10 3 S48.4.1 S48.4.1 533-0013 大阪市東淀川区豊里7-5-26 06-6328-7000 大阪府
H21.4名称変更
H28.4設置者変更,名称変更

33 兵庫 兵庫県立視覚特別支援学校 専攻科理療科 上井　昌好 8 3 S25.4.1 S28.3.31 655-0884 神戸市垂水区城が山4-2-1 078-751-3291 兵庫県 H19.4名称変更

34 兵庫 神戸市立盲学校 専攻科理療科 蔵本　朗 9 3 S48.4.1 S48.4.1 650-0044 神戸市中央区東川崎町1-4-2 078-360-1133 神戸市

35 奈良 奈良県立盲学校 専攻科理療科 出口　千恵美 9 3 T9.4.22 S27.3.1 639-1122 大和郡山市丹後庄町222-1 0743-56-3171 奈良県

36 和歌山 和歌山県立和歌山盲学校 専攻科理療科 太田　善孝 9 3 S30.3.31 S26.3.31 649-6338 和歌山市府中949-23 073-461-0322 和歌山県

37 鳥取 鳥取県立鳥取盲学校 専攻科理療科 岸田　裕子 10 3 S50.4.1 S50.4.1 680-0151 鳥取市国府町宮下1265 0857-23-5441 鳥取県

38 島根 島根県立盲学校 専攻科理療科 石原　敏彦 8 3 S23.4.1 S26.4.1 690-0122 松江市西浜佐陀町468 0852-36-8221 島根県 H22.4入学定員変更5→8



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

39 岡山 岡山県立岡山盲学校 専攻科理療科 藤尾　愛一郎 10 3 S23.4.1 S48.4.1 703-8235 岡山市中区原尾島4-16-53 086-272-3165 岡山県

40 広島 広島県立広島中央特別支援学校 専攻科理療科 重岡　伸治 8 3 S48.4.1 S48.4.1 732-0009 広島市東区戸坂千足2-1-4 082-229-4134 広島県 H19.4名称変更

41 山口 山口県立下関南総合支援学校 専攻科理療科 岡﨑　浩一 8 3 S38.10.17 S44.6.28 751-0828 下関市幡生町1-1-22 083-232-1431 山口県 H20.4名称変更

42 徳島 徳島県立徳島視覚支援学校 専攻科鍼灸手技療法科 小谷　慎一 8 3 S23.4.1 H2.4.1 770-8063 徳島市南二軒屋町2-4-55 088-622-6255 徳島県
H22.4学科名変更
H22.4入学定員変更10→8

43 香川 香川県立盲学校 専攻科理療科 菊田　一之 8 3 S23.4.1 H2.4.1 760-0013 高松市扇町2-9-12 087-851-3217 香川県

44 愛媛 愛媛県立松山盲学校 専攻科理療科 福岡　恵里子 8 3 S48.4.1 S48.4.1 791-8016 松山市久万ノ台112 089-922-3655 愛媛県 H22.4入学定員変更10→8

45 高知 高知県立盲学校 専攻科理療科 八木　千晶 9 3 S4.2.20 S26.2.9 780-0926 高知市大膳町6-32 088-823-8721 高知県

46 福岡 福岡県立北九州視覚特別支援学校 専攻科理療科 野口　和孝 10 3 S23.6.22 S48.4.1 805-0016 北九州市八幡東区高見5-1-12 093-651-5419 福岡県 H22.4名称変更

47 福岡 福岡県立福岡高等視覚特別支援学校 専攻科理療科 青木　美佳 20 3 H11.4.1 H11.4.1 818-0014 筑紫野市大字牛島151 092-925-3053 福岡県 H22.4名称変更

48 佐賀 佐賀県立盲学校 専攻科理療科 岡　祐一郎 8 3 S51.4.1 H2.4.1 840-0851 佐賀市天祐1-5-29 0952-23-4672 佐賀県

49 長崎 長崎県立盲学校 専攻科理療科 下田　勝美 8 3 S51.4.1 H2.4.1 851-2101 西彼杵郡時津町西時津郷873 095-882-0020 長崎県 H28.4入学定員変更9→8

50 熊本 熊本県立盲学校 専攻科理療科 仲山　加津恵 8 3 S22.4.1 S26.3.31 862-0901 熊本市東区東町3-14-1 096-368-3147 熊本県 R3.4入学定員変更10→8

51 大分 大分県立盲学校 専攻科理療科 永嶺　ひろ子 8 3 S23.4.1 H2.4.1 870-0026 大分市金池町3-1-75 097-532-2638 大分県

52 宮崎 宮崎県立明星視覚支援学校 専攻科理療科 矢野　恭子 8 3 S51.3.26 S51.3.26 880-0121 宮崎市大字島之内1390 0985-39-1021 宮崎県 H20.4名称変更

53 鹿児島 鹿児島県立鹿児島盲学校 専攻科理療科 前園　孝哉 8 3 H2.4.1 H2.4.1 891-0117 鹿児島市西谷山1-3-3 099-263-6660 鹿児島県
H15.4入学定員変更10→8
H23.4.1所在地変更　H26.4所在地変更

54 沖縄 沖縄県立沖縄盲学校 専攻科理療科 内間　秀樹 10 3 S47.4.1 S47.4.1 901-1111 沖縄県島尻郡南風原町兼城473 098-889-5375 沖縄県

54 特別支援学校（学科） 514

あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師学校（特別支援学校）

（私立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 神奈川 横浜訓盲学院 専攻科理療科 笹野　信治 8 3 S43.4.1 S43.4.1 231-0847 横浜市中区竹之丸181 045-641-2626
学校法人
横浜訓盲学院

H19.4定員変更10→8

1 特別支援学校（学科） 8

56 特別支援学校（学科） 538

合 計

総 計

合 計



柔道整復師学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 専攻科柔道整復科 郡司　弘子 10 3 H27.4.1 H27.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府 H28.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 10

1 特別支援学校（学科） 10

合計

総計


